9) de *Argentina* id probavit Schoepfin l. c. T. I. et II. p. 327. de *Augusta Vind. Generos.* et magnif. Paul a Stetten sen. Augsp. Geich. T. I. p. 26.

10) Conring diff. de Vrbib. German. §. 28. p. 149.

rum exstructio, formula antiqua usque ad OTTONES <sup>11)</sup> seruata, a quibus multarum ciuitatum Comitatus s. Aduocatiae iura in Duces et in primis in Episcopos titulo quidem perpetuo, sed superioritatem nequaquam inferente, qua et ipsi adhucdum destituebantur, translata sunt; et tum demum distinctionis illarum in regales <sup>12)</sup> et praefectorias i. e. quae Duci vel Comiti parebant, priorumque iterum vel in ciuitates iuri Romani vel iuri Francici <sup>13)</sup> itemque vel Palatinas, quae Com. Palat. iurisdictioni subditae erant, vel non-palatinas, quibus Iudex, Scultetus, Aduocatus, Wigvogt, Stadtvoigt, Burggrauius praeverat, in diplomatisbus Impp. Saxon. fit mentio. Haec distinctione in immediatas et mediatas, Reichsstaedte und Landstaedte, sub HENRICIS IV et V. et SUEVICIS dein Impp. dilucidior sit et indubitatior, quam ab una parte Duces Comitesque ciuitates, quibus praefecti erant, mediatas haereditario proprioque Iure regere, illasque magis ac magis, prout vel liberalitas vel impotentia Caesarum potestatem illorum adauxit, opprimere, seu, ut Ludewigius tropice loqui consuevit, adumbrare ceperint; ab altera vero parte

te

11) Cel. Gruppen Orig. Hannover. p. 210. sqq. Heider. I. c. p. 117. Schoepfii l. c. T. II. p. 332. sqq. Formam earum depingit Car. Sigonius de regno Ital. L. XVII. ad a. 973. p. 284.

12) Hertius de spec. Rom. Germ. Imp. Rebusp. §. 7. p. 94. add. famosum illud OTTONIS M. d. 7 Iua. 940. Magdeburgens. datum priuilegium, cuius originale amissum fertur, sed spectum est, quamobrem quaestio statutis ciuitati mouebatur et haec res in tractatibus pacis Westphal. et sequent. Comitiis agitabatur. v. Pfeffinger Vitr. illustr. T. II. p. 811. n. c.

13) In quoniam hoc discriminem consistat, inter eruditos nondum liquet. v. Ill. Struben. l. c. T. I. p. 499. Moritz l. c. p. 20. et 25. Gener. atq. consultiss. de Republ. vii litteraria, ita et potissimum Norimb. immortaliter meritus B. de Woelckern in Nürnberg diploma. p. 119.

te *Ciuitates quoque immediatae* pari Imp. indulgentia ad maiorem euectae fuerint libertatem. Historia enim edoceatur, eximia ciuitatum priuilegia ac iura in primis HENRICI IV. 14) aeuo primam originem debere, quo inde ab A. 1073. sacerdotio cum imperio infelix illa contentio intercedebat, quae in sequentibus temporibus famosissimam illam *Gibellicorum* et *Guelphorum* factiohem suscitauit, et usque ad extictionem *Domus Hohenstauffiorum* et electionem RUDOLPHI *Habsburg.* totam Germaniam innumerabilibus malis inundauit. *Ciuitates Imp.* quum ut plurimum a partibus *Caesaris* stabant, eumque contra hostilia Pontificum *Guelphorumque* consilia atque molimina, non attentatis Banni ecclesiastici fulminibus in SS. *Augustorum* capita eorumque asseclas vibratis, pro viribus adiuuabant, Imperatores, ut illarum iura, numerum et potentiam quam maxime augeant, et gratus animus et sana politia commouit.

### §. III.

*In specie sub FRIDERICIS I. et II. Sub hoc libertas  
earum pericitatur.*

Inde venit, cur FRIDERICO I. Imp. callidissimo Principi, tot ciuitates 15) aut suam plane immedierat, aut saltim perplura status sui incrementa accepta referant. FRIDERICVS II. Imp. Aui uestigia usque eo securus est,

vt

14) Rhetius de statuis Roland. C. IV. §. 20. vbi, *Liberae*, inquit, et imperiales ciuitates, si non omnes, pleraque tamen usque ad HENRICI IV. Imp. accum non alio modo ab Imperatoribus, quam nunc prouinciales a principibus, fuere administratae.

15) Ill. Haeberlin Reichs-Histor. T. II. p. 321. et Tom. VIII. p. 255.

vt multas *Ducalia* suarum ciuitatum e nexu hoc exemerit imperioque immediate subdiderit 16). Caeterum negari nequit, hunc Imperatorem eiusque filium, HENRICUM VII. Rom. Reg. 17) postea ob rebellionem erga patrem exauktoratum, varias *Constitutiones* 18) in fauorem Prin-

16) de *Esslinga* et *Reutlinga* v. n. 7. de *Ulma* infra prolixius. de *Alsatia* quibusd. Ciuit. id probauit Cel. Schoepfii l. c. Tom. II. Sect. Geogr. Pol. inde a §. 512. et in Sect. Genealog. Hist. C. IV. §. 171. lqq. ubi et p. 282. generatim annotauit: „*Hohenstauffos, ad solum Imperiale ecclesias, ducalia sua jura cum imperatoris ita miscuisse, ut Aduocati Prouinciales non nunquam vtraque administrarent; unde ablata iis Caesarea dignitate, non modo fiscalia, sed et patrimonialia Ducum bona ad imperium redierunt.* „

17) De hoc conferri meretur Klumpf. diff. de priuili. HENRICI VII. R. R. Francosurtanis de filiabus libere elocandis 1232. dato. Altorf. 1730.

18) Huc pertinent (1) Const. FRIDERICI II. Imper. in fauorem Principum ecclesiast. data Frcfrt. VI. Cal. Maii (d. 26. April.) 1220. (2) HENRICI VII. Rom. Reg. qua *confederaciones* quasc. in Ciuitatibus *sine consensu Domini* initas reprobavit. Dat. ap. Wormat. X. Cal. Febr. (d. 23. Ian.) 1231. Quis non videt, hoc dipl. de Cinit. *mediatis* loqui? (3) *Eiusd*. Priu. Princip. eccles. et saecular. eiusdem fere tenoris, cuius est illud patris sub n. 1. alleg. datum Wormat. in Curia solenni Cal. Maiis (d. 1. Mai.) 1231. (4) FRIDERICI Imper. confirm. et amplif. huius a filio dati priuilegii. Exhibet hoc memorabile diploma ex autographo in Archiuo Ciuitatis Hallensi. Ven. assertato cum not. et illuſtr. Dn. de Ludewig in reliqu. MSt T. VII. L. IV. p. 515. it. cum variantibus lectionibus Wöchentl. Hall. Anzeig. v. I. 1756. N. XII. Extat etiam apud Dn. ab Hontheim in Hislor. dipl. Treuit. T. I. p. 711. Exemplar Hallense et Treuirensse a se inuicem discrepant: a) illud *Aurea Bulla* (cuius ectypion vid. apud Ludewig. loc. cit. p. 519.) hoc non; b) illud *Actum mensis Martio*, hoc vero *mense Maio*; c) illud *Datum a-*  
pud

Principum et *praeiudicium Ciuitatum* promulgasse. Sed Imperator melius informatus illas partim expresse iterum sustulit, partim ciuitatibus executioni illarum summopere resistentibus conniuendo succurrit, ita ut effectu suo illae carerent 19); ex quo ipso potentia ciuitatum tum temporis, vt etiam ex his litteris *diferimur inter mediatas et im-mediatas* 20) quam luculentissime comprobatur. Fallunt igitur atque falluntur, qui *ante depositionem FRIDERICI II. Imp.* per totam Germaniam, in primis per *Ducatum Sueviae nullas prorsus extitisse Ciuitates Imperiales afferunt* 21); licet nemo infitias iuerit, multas plenam suam immediatatem, plurimas maiorem libertatem huic aeuo debere.

## §. IV.

apud *Vtinum* (gel. Anz.) f. *Vdinatum* (reliqu. MSct.) hoc apud *Siladacum in foro Iulii*, et denique d) vtrumque *testes alios* exhibet. Schannat in Cod. Prob. Hist. Worm. p 369. diploma producit, quod quidem materiam longe diversam continet, *Hallenſt* tamen, si *formam spectas*, per omnia simile est. Caeterum notatum dignum et a nemine, quantum mihi quidem innotuit, haec tenus obseruatum est, hoc priuili. Fridericianum, intuitu *Milliaris banniti*, Henricianum reformare et restringere, de quo infra vberius. Et denique 5) *FRIDERICI II. Imp.* vi cuius *communia confilia* etc., sine Episcoporum consensu in ciuitatibus (scilicet episcopalibus) constituta abrogat. Dat. ap. *Aquilegiam mens. Aprili 1232*, aigue *Aurea Bulla* decoratum, vt apud *Hontheim l. c.* apud *Schan-* nat vero loc. cit. p. 110. Dat. *Rauennae mens. Ianuar.* nec *A. B.* munitum.

19) *Ill. Haeberlin l. c. Tom. II. p. 316. Struben l. c. T. V. p. 277. sqq. Moritz l. c. p. 460. sqq.*

20) *Dn. ab Hontheim l. c. in not. ad alleg. diplom.*

21) *Contrarium de multis ciuitatibus eruditte, vt solet, probauit Cel. Heider l. c. p. 150. sqq. cf. supra n. 7. 16 et 18.*

B

## §. IV.

*Tempore Interregni status Ciuitatum ambiguus  
turbulentissimusque.*

SED cara illis deueniebat libertas haecce. Nam *defensore Iurium suorum legitimo exauktorato*, et suprema, quae impotentiorum vnicum est contra iniustas potentiorum aggressiones praesidium, *poteſtate iudicaria e Germania prorsus exulante*, infelici illo tempore, quo Patria Regem, si quidem habuit, saltim aut non vidit, aut non agnouit nec venerata est, *Interregno* videlicet, quod vocant, *Magno 22) status Ciuitatum non poterat non esse ad-*

22) Vtrum bene, nec ne, aliis determinandum relinquo. *Contra Interregnum* more suo eruditissime scriptis illius *Gebauer* in vita *Richardi Rom. Reg.* et quidem in *sepulcro*, quod vocat, *interregni* a pag. 465-555. Recentiores plurimi illum sequuntur. Rationes huius sententiae succincte profert, non usque addit illustr. *Haeberlin* l. c. Tom. II. p. 183-189. Contrariam et antiquiorem thesin fouet *Clar. Oester* in s. auferweckten *Interregn* Frf. 1752, 8. qui etiam in s. II. Versuch einer Gesch. des Burggraft. Nurnb. p. 481. sq. dubia nonnulla contra *Gebauerum* profert, sed n. 1. de facto, n. 2 ex interpretatione nimis arbitraria, et denique n. 3. ex supposito plane falso concludit: exstat enim ap. *Hund* in *Metrop. Salisb.* P.l. p. 54. vtique diploma *RUDOLPHI* de 1275. vbi ipse *RICHARDVM* inclyt. *Rom. Reg.* suum *Praedecessorem* nominat. Melius rem suam pro defendenda existentia *Interregni* egit Vir plur. reuer. Mart. *Gerbert*, Congreg. San. Blas. Abbas, in opere pretiosissimo splendidissimoque *Codice* scil. *Epistolarii RUDOLPHI* I. R. R. nuperrime edito, et quidem in Fas. Rudolph. per tot. Cap. III. et in not. eruditiss. ad Epist. II. Lib. III. p. 143. sq. Liceat ergo nobis in tanta tantorum virorum controuersia, si non rem, saltim ob brevitatis studium, vocem retinere, ita ut cum ipso *RUDOL-*

PH 8

admodum *ambiguus turbulentissimusque*. *Principes* tam Eccl. quam Saecul. atque milites, Ciuitatibus Imperii, teste *Tritbenio* 23), infensi, earum libertates euertere summis nitebantur viribus 24). Grassationes, depraeationes, spolia, incendia, homicidia, iniusta telonia, vexationes innumerabiles; nullum ius, nisi fortioris; bellum omnium contra omnes; anarchia vbique. Sed non cum *externis* solum, verum etiam cum *internis hostibus* dimicandum erat ciuitatibus, praesertim *Episcoporum sedibus*, vbi atroces inter clerum et ciues dissensiones ac pugnae, per sepe violentiae omnia turbarunt. *Argentinam* 25), *Augustam Vind.* 26), *Coloniam* 27), *Spiram* 28) et denique *Wormatiam* 29) hic nominasse sufficeret. Quid? quod *Cives ipsi eiusdem Ciuitatis* in factiones scissi, in propria saeuiebant viscera, et vel inter *ipsoſ primores*, vti *Bajileae id Psittacos* inter et *Stelliferos* 30) factum legimus, vel inter *bos et plebeios*, vti

B 2 Colo-

**P**HO I. vi sententiae Norimbergae 1281. pro Io. de *Auerinis* contra Com. Hannoniens. latae, tempus inde a depositione FREDERICI II. ab INNOCENT. III. in Conc. *Lugdun.* ao. 1245. facta vsque ad RUDOLPHI nostri electionem 1273. *Inter regnum dicamus.*

23) *Annal. Hirsaug. ed. San-Gall ad a. 1254.* "Et si maior pars  
"Teutonicorum, inquit, WILHELMVM sequeretur ut regem,  
"phures tamen ex militarium ordine, praedam malentes, quam  
"pacem, imperii ciuitatibus erant infensi."

24) *De Suevicis et Alsatricis id testatur Schoepflin I. c. T. II. p. 554.*

25) *Idem I. c. p. 308.*

26) *Perill. a Stetten I. c. C. VI. Heider I. c. in pr. integr. C. XIII.  
et XIV.*

27) *Apolog. Archiep. Colon. App. Doc. p. 15. sqq.*

28) *Lehmann Chr. Spir. L. V. c. 96. 101. 114.*

29) *Moritz I. c. et Schannat Hist. Worm. p. 368. sqq.*

30) *Fast. Rud. San-Blas. p. 39.*

*Colonienses*, 31.) Monetarios et officiales, vulgo *Richerzecht*, ao. 1258. et seqq. e Vrbe eiuentes, exemplum nobis praebent, acerrime dimicatur.

## §. V.

*Ciuitates libertatem suam in statu tam turbulentio variis modis tueri allaborant, in pr. per mutua Foedera.*

CONTRA tot tantaque mala variis, prout quaelibet poterat, modis sibi prospiciebant, suamque libertatem tueri allaborant *Ciuitates Imperiales*. Quaedam, iniuriae temporum cedentes, cum aduersariis, in graue non raro iurium suorum detrimentum, transigebant. Aliae e potentioribus terrae *Defensores* paectios *Ducesque militum* grandi mercede conductos sibi eligebant. Sic *Turicenses* 32) a Dynastis *Regensberg.* et *Argentinenses* 33) ab *Episcopo* vexati; vt et ea pars Ciuium *Bafileenſes* 34), qui *Stelliferos* sepe nominabant, *RVDOLPHVM Habsb.* adhuc *Comitem* in defensorem et ducem suum accierunt. *Auguſta Vind.* 35) tuitionem ac defensionem contra *Hartmannum*, *Episc.*, *Com.* *Dilling.* a *Conradino* vltimo *Sueviae* duce et *Sicil.* Rege, et a *Ludo-*  
*uico*